
LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove, del mese di aprile ore 19:00, nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

Responsabile del Settore Economico e Finanziario cheRegolarità' Contabile attestata ed acquisita da
è parte integrante dell'atto deliberativo

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
deliberativo

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Camiolo Filippo

Cutrona Carmelina

Tortorici Fabio

Arena Giantuca

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUABNERA
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 56 del 29-04-2022

OGGETTO: Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica dei "Lavori

riqualificazione della Piazza Garibaldi, ex centrale e aree adiacenti" CUP:

E82F22000210005



COMUNE DI VALGUARNERA
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato approvato il

Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il PEG

2021/2023.

-VISTO il D.Lgsn. 267/2000.

-VISTO il DXgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

^ut



II Segretario Comunale
F.to:Dott. Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
F.to: Filippo CamioloF.to: Dottssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;



€   1.800.000,00€    1.800.000,00

€      50.000,00

€      140.000,00

€    1.750.000,00

A) Importo totale dei lavori

Oneri della sicurezza non soggetti al
ribasso d'asta

di cui costo della manodopera

Importo dei lavori soggetti al ribasso
d'asta

a.2

a.l

IMPORTO DEI LAVORIA)
QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO

PREMESSO che:
>è intendimento dell'Amministrazione Comunale predisporre  un progetto per  i  "Lavori

riqualificazione della Piazza Garibaldi, ex centrale e aree adiacenti";
>l'intervento proposto risulta coerente con le finalità di cui ai fondi resi disponibili;

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per i lavori predisposto dall'Ufficio Tecnico del
Comune di Valguarnera C. così composto:

1.Relazione illustrativa generale;
2.Relazione tecnica generale;
3.Stralci planimetrici;
4.Planimetria aree di intervento;
5.Stima di spesa e quadro economico;
6.Prime indicazioni sulla stesura dei piani di sicurezza.

CONSIDERATO che:
>per il progetto in argomento non sono stati richiesti pareri di competenza agli enti sovracomunali in

quanto trattasi di studio di fattibilità tecnico economica;
>il quadro economico dello Studio sopradetto in atti presso codesto ufficio è così composto:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica dei "Lavori
riqualificazione della Piazza Garibaldi, ex centrale e aree adiacenti" CUP:

E82F22000210005.

COMUNE DI VALGUASNERA
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



1)APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico economica dei "Lavori riqualificazione della Piazza
Garibaldi, ex centrale e aree adiacenti" - CUP: E82F22000210005, dell'importo complessivo di
€.2.500.000,00 ripartito secondo il Quadro Economico sopra riportato.

2)DARE ATTO che l'intervento non comporta impegno di spesa per l'Ente e sarà finanziato attraverso
istanza al MEF per la richiesta di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti

CONSIDERATO che:
^> l'intervento prevede una serie completa di interventi atti a soddisfare gli obiettivi e di requisiti del

MEF per la richiesta di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla
riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale (art. 1 commi 42 e 43 della Legge
29 dicembre 2019, n. 160) - Annualità 2022;

> le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalità che si intendono conseguire e le soluzioni
tecniche previste per l'esecuzione dei lavori risultano idonee, come illustrato e giustificato dagli
elaborati al progetto, nonché secondo le direttive progettuali impartiti dal progettista;

VISTO il parere tecnico n.4 del 27.04.2022 di approvazione in linea tecnica del Progetto degli interventi
reso favorevolmente dal RUP ai sensi dell'ari. 5 della L.R. 12/2011;

VISTO il DXgs. 267/2000 recepito dalla L.R. n. 30/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

€ 2.500.000,00

e     700.000,00€      700.000,00

€      30.000,00

€       2.000,00
€      59.424,00

€      180.000,00

€      30.000,00

€      20.000,00

€      36.000,00

€      72.576,00

€      270.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO
B) Totale somme a disposizione

Commissione giudicatrice
ANAC
Imprevisti sui lavori fino al 10%

IVA sui lavori
Oneri conferimento a discarica

Allacci pubblici servizi eventuali

Art. 113 Dlgs n.50/2016 e smi (fino a
0,80x2%)

IVA e Cassa sulle competenze

Competenze tecniche:

PD-PE-CSP-CSE-DL-DO-GEOL-COLL

b.9

b.8

b.7

b.6

b.5

b.4

b.3

b.2

b.l

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONEB)

COMUNE DI VALGUARNERA
(Lìbero Consorzio Comunale diEnna)



Il Responsabile Settore Tecnico
F.to: Ing. Vittorio Giarratana

COMUNE DI VALGUARNERA
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale (art. 1 commi 42 e 43 della
Legge 29 dicembre 2019, n. 160) - Annualità 2022.



II sottoscritto Ing. Vittorio Giarratana, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento

nominato con D.S. n. 21 del 27.04.2022 dei lavori specificati in oggetto, con la presente,

esperisce l'approvazione tecnica del progetto di fattibilità' tecnica economica redatto ai sensi

dall'articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dall'art.33 del regolamento di attuazione in vigore,

emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,

Premesso che:

l'Amministrazione Comunale nell'intento di intervenire mediante lavori di riqualificazione della

Piazza Garibardi, ex centrale e aree adiacenti attraverso contributi messi a disposizione dal MEF

per gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla riduzione dei fenomeni di

marginalizzazione e degrado sociale (arti 1 commi 42 e 43 della Legge 29 dicembre 2019, n. 160)

-Annualità 2022

l'intervento proposto risulta coerente con le finalità di cui ai fondi resi disponibili;

Visti:

il Progetto dei lavori di riqualificazione redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale che prevede

interventi di manutenzione straordinaria per il riuso e la rifunzionalizzazione di quell'area

ricadente su Piazza. Garibaldi, ex centrale e aree adiacenti di proprietà comunale;

Importo complessivo dell'intervento: €.2.500.000,00 - CUP: E82F22000210005

OGGETTO: "Lavori riqualificazione della Piazza Garibaldi, ex centrale e aree adiacenti".

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

PARERE TECNICO n. 4 del 27.04.2022

(reso ai sensi dell'ari S della L.R. 12/2011)



Considerato che il progetto si compone dai seguenti elaborati tecnici ed economici:

1.Relazione illustrativa generale;
2.Relazione tecnica generale;

3.Stralci planimetrici;
4.Planimetria aree di intervento;
5.Stima di spesa e quadro economico;
6.Prime indicazioni sulla stesura dei piani di sicurezza.

Visto il verbale di verifica del progetto del 27.04.2022;

Considerato che non risulta necessario acquisire ulteriori pareri di competenza;

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle prescrizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

con la presente il sottoscritto R.U.P. dei lavori di cui in oggetto

€ 2.'50'ÓlOO,00
€     700.000,00

A  ;'           •- '    .    '

C      700.000,00

€       30.000,00

€       2.000,00

€      59.424,00

€      180.000,00

€      30.000,00

€      20.000,00

€       36.000,00

€      72.576,00

€      270.000,00

-     . ' IMPORTO. CÒJ^eSSÌVO' DEL PROGETTO
B) Totale somme a disposizione

Commissione giudicatrice
ANAC
Imprevisti sui lavori fino al 10%

IVA sui lavori

Oneri conferimento a discarica

Allacci pubblici servizi eventuali

Art. 113 Dlgs n.50/2016 e smi (fino a
0,80x2%)

IVA e Cassa sulle competenze

Competenze tecniche: PD-PE-CSP-CSE-

DL-DO-GEOL-COLL

b.9

b.8

b.7

b.6

b.5

b.4

b.3

b.2

b.l

SOMME A DISPÓSÌz[ONE DELL'AMMINISTRAZIONE    ...

€   1.800.000,00€    1.800.000,00

€      50.000,00

€      140.000,00

€    1.750.000,00

A) Importo totale dei lavori

Oneri della sicurezza non soggetti al
ribasso d'asta

di cui costo della manodopera

Importo dei lavori soggetti al ribasso
d'asta

a.2

a.l

IMPORTO DEI LAVORI^            •                                              _ ' ,                                 .       '

B)

A)

il quadro economico del progetto sopradetto in atti presso codesto ufficio così composto:



Il R.UJ>.
. Vittorio (arratana

ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE

Per l'approvazione dello Studio di fattibilità tecnico economica dei "Lavori riqualificazione della
Piazza Garibaldi, ex centrale e aree adiacenti" di proprietà Comunale.

E ATTESTA

Che lo studio di fattibilità' tecnica economica dei "Lavori riqualificazione della Piazza Garibaldi, ex

centrale e aree adiacenti" è conforme alla normativa vigente in materia di lavori pubblici sul territorio

della Regione Sicilia e al D.Lgs 50/2016 e ss.mnfii.



II Responsabile del Settore TEC
F.to: ING. VITTORIO GIARRATANA

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-04-2022

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica dei "Lavori riqualificazione
della Piazza Garibaldi, ex centrale e aree adiacenti" CUP: E82F22000210005"

COMUNE DI VALGUARNERA
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



II Responsabile del Settore Economico Finanziario
( F.to: Dott. Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 29-04-2022

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

COMUNE DI VALGUAXNERA
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (3)

OGGETTO: "Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica dei "Lavori riqualificazione
della Piazza Garibaldi, ex centrale e aree adiacenti" CUP: E82F22000210005"



1);

44, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma
•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 56 del 29-04-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 02.05.2022 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.l 1, comma 1, come modificato dalPart.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


